BANCADA PARLAMENTAR PARTIDO LIBERAL (PL)

____________________________________________________________________________________________-_____

AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL
CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)

ATA DE DELIBRAÇÃO DA BANCADA PARLAMENTAR DO PARTIDO LIBERAR (PL)

Aos 12 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às 10:30 horas, reuniu-se, na Câmara

Municipal de Parauapebas, a Bancada Partidária do Partido Liberal (PL) a fim de deliberar acerca da destinação das

emendas parlamentares de bancada ao Projeto de Lei Orçamentária Anual – PLOA 2026 (PL nº 227/2025).

Registra-se que a Bancada Partidária do Partido Liberal (PL) é composta pelos seguintes Membros:

• VEREADOR: FREDERICO DAMACENA RIBEIRO SANÇÃO

A reunião foi iniciada pelo(a) líder da bancada, que esclareceu que o objetivo do encontro era deliberar sobre a

destinação das Emendas Parlamentares de Bancada abaixo listadas, a serem apresentadas ao Projeto de Lei

Orçamentária Anual – PLOA, referente ao exercício financeiro de 2026 (Projeto de Lei nº 227/2025).

Após análise e discussão entre os(as) parlamentares, ficou decidido que as emendas parlamentares da Bancada

Partidária do Partido Liberal (PL) serão destinadas à(ao):

EMENDA
Nº

INSTITUIÇÃO
BENEFICIADA

OBJETO UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

(SECRETARIA)

VALOR

222/2025 INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
MARIA DA GLORIA.

DESENVOLVER
TRABALHOS
VOLTADOS A

PROMOVER E A
FOMENTAR A
GERAÇÃO DE
TRABALHO,

EMPREGO E RENDA
EM PARAUAPEBAS

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO
– 06.

300.230,57

223/2025 INSTITUTO SOCIAL
EDUCACINONAL
TRANSFORMAR.

DESENVOLVER
TRABALHOS
VOLTADOS A

PROMOVER E A
FOMENTAR

ATIVIDADES DE
DESENVOLVIMENTO
E CONVIVIO SOCIAL

SECRETARIA
MUNICIAPAL DE

ESPORTE E LAZER –
08.

300.000,00

224/2025 INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL SONHO DO

LAR.

DESENVOLVER
TRABALHOS
VOLTADOS A

PROMOVER E A
FOMENTAR A
GERAÇÃO DE
TRABALHO,

EMPREGO E RENDA
EM PARAUAPEBAS.

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO
– 06.

373.384,71

BANCADA PARLAMENTAR PARTIDO LIBERAL (PL)

____________________________________________________________________________________________-_____

AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL
CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)

225/2025 ASSOCIAÇÃO DE
MORADORES E
PRODUTORES

RURAIS DA
COLÔNIA PAULO

FONTELES.

DESENVOLVER
TRABALHOS
VOLTADOS A

PROMOVER E A
FOMENTAR A
GERAÇÃO DE
TRABALHO,

EMPREGO E RENDA
EM PARAUAPEBAS.

SECRETARIA
MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO
– 06.

300.000,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata, que, após lida e aprovada, segue assinada

pelos(as) membros(as) presentes.

Parauapebas, 12 de dezembro de 2025.

_______________________________________________
Líder da Bancada

FREDERICO DAMACENA RIBEIRO SANÇÃO

		2025-12-18T11:15:08-0300
	FREDERICO DAMACENA RIBEIRO SANCAO:00432834389